DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 25 de março de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DIRETORIA DE PERÍCIAS MÉDICAS DO ESTADO DE SÃO
PAULO PORTARIA Nº 04, DE 24 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA DPME Nº 004, DE 24/03/2025

Institui a Tabela de Locais e Atividades Insalubres para a carreira da Polícia Civil do Estado de São
Paulo

O Diretor da Diretoria de Perícias Médicas do Estado de São Paulo - DPME, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 3º da Resolução SGGD nº 41 de 27 de dezembro de 2024,
expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica instituída a Tabela de Locais e Atividades Insalubres, anexa a esta Portaria, que elenca
as unidades e atividades classificadas como insalubres, referentes às carreiras da Polícia Técnico
Científica do Estado de São Paulo, no âmbito das unidades da Secretaria da Segurança Pública, para
fins de concessão do Adicional de Insalubridade.

Artigo 2º - A Tabela de Locais e Atividades Insalubres deverá ser observada obrigatoriamente pelos
órgãos setoriais do Sistema de Administração de Pessoal da Secretaria da Segurança Pública,
devendo ser utilizada para a concessão do Adicional de Insalubridade, conforme disposto no artigo
64 e seguintes do Decreto nº 69.234, de 23 de dezembro de 2024, e na Resolução SGGD nº 41, de 27
de dezembro de 2024.

Artigo 3º - Os órgãos setoriais do Sistema de Administração de Pessoal deverão utilizar a Tabela a
partir da data de sua publicação, nos termos do artigo único da Disposição Transitória do Decreto nº
69.234, de 23 de dezembro de 2024, combinado com o artigo 8º da Resolução SGGD nº 41, de 27 de
dezembro de 2024.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARGO LOCAL DE TRABALHO ÁREA DE ATUAÇÃO GRAU DE
INSALUBRIDADE

Perito criminal
(incluindo readaptados
em atividades
operacionais)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de

Máximo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Médico-legista
(incluindo readaptados
em atividades
operacionais)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de

Máximo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Fotógrafo técnico-
pericial    (incluindo
readaptados em
atividades operacionais)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de

Máximo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Auxiliar de necropsia
(incluindo readaptados
em atividades
operacionais)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,

Máximo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Atendente de
Necrotério Policial
(incluindo readaptados
em atividades
operacionais)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe

Máximo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Desenhista Técnico-
pericial    (incluindo
readaptados em
atividades operacionais)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,

Máximo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Perito Criminal
(readaptado em
atividades
administrativas)

Instituto de
Criminalística e Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,

Mínimo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Médico-Legista
(Readaptado em
atividades
administrativas)

Instituto De
Criminalística E Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de

Mínimo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 8/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Fotógrafo Técnico-
Pericial    (Readaptado
em atividades
administrativas)

Instituto De
Criminalística E Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Mínimo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 9/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Auxiliar De Necropsia
(Readaptado em
atividades
administrativas)

Instituto De
Criminalística E Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Mínimo

Atendente De
Necrotério Policial
(Readaptado em
atividades
administrativas)

Instituto De
Criminalística E Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de

Mínimo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 10/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,
Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Desenhista Técnico-
Pericial    (Readaptado
em atividades
administrativas)

Instituto De
Criminalística E Instituto
Médico Legal

Núcleo de Perícia
Criminal, Equipe de
Perícia Criminal, Núcleo
de Identificação
Criminal, Núcleo de
Perícias Especiais,
Núcleo de Informática,
Núcleo de Engenharia,
Núcleo de
Documentoscopia,

Mínimo

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 11/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Núcleo de Crimes contra
a pessoa, Núcleo de
Crimes contra o
Patrimônio, Núcleo de
Crimes Contábeis,
Núcleo de Acidentes de
Trânsito, Centro de
Perícias, Núcleo de
Exames de
entorpecentes, Núcleo
de Química, Núcleo de
Física, Núcleo de
Biologia e Bioquímica,
Núcleo de Balística,
Núcleo de Análise
Instrumental, Centro de
Exames, Análises e
Pesquisas, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de desenho e
Topografia, Equipe de
Fotografia e Recursos
Audiovisuais, Núcleo de
Toxicologia Forense,
Núcleo de Odontologia
Legal, Núcleo de
Radiologia, Núcleo de
Apoio Logístico, Equipe
de Assistência Familiar,
Núcleo de Perícia
Médica, Núcleo de
tanatologia Forense
Núcleo de Anatomia
Patológica, Núcleo de
Antropologia, Núcleo de
Perícia Médico Legal,
Equipe de Perícia
Médico Legal

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.03.24.1.1.28.5.1.1.214.965693
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-03-24T08:34:03-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo